
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 

σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

2  Σύσταση Ομάδας Εργασίας σχετικά με τα θέματα 

οικονομικής φύσεως των Νοσοκομείων και των 

Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.Πε.). 

3  Τροποποίηση της υπ’  αρ. 21595/03-05-2023 

διαπιστωτικής απόφασης με θέμα «Διαπιστω-

τική απόφαση της παρ.  4 του άρθρου  97Α του 

ν. 3852/2010 (πρώτη εφαρμογή)» (Β΄ 3021) όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32706/06-07-2023 

όμοια (Β΄ 4466). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ10/110721/Δ1     (1)

 Αναστολή εφαρμογής απόφασης συγχώνευσης 

σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Των παρ. 9, 10 και 13 του άρθρου 4 του ν. 1566/1985 

«Δομή και Λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτερο-

βάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 5 του άρ-

θρου 11 του ν. 1966/1991 «Μεταγραφές φοιτητών ΑΕΙ, 

σπουδαστών ΤΕΙ και άλλες διατάξεις» (Α’ 147),

1.2. του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 143) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 

του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

1.3. του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

1.4. της παρ. 15 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011 «Θε-
σμικό Πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, 
Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση 
του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και εκδόσεων 
’’ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118),

1.5. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

1.6. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α’ 145),

1.7. του π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση Υπουργείου Οι-
κονομικών κ.λπ.» (Α’ 213),

1.8. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

1.9. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

1.10. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

1.11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και με-
τονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και του 
π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

1.12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407).

4. Την υπό στοιχεία 97115/Δ1/12-06-2017 (Β’ 2153) 

κοινή υπουργική απόφαση «Ιδρύσεις, Προαγωγές, Υπο-

βιβασμοί, Συγχωνεύσεις και Καταργήσεις Δημοτικών 

Σχολείων και Νηπιαγωγείων» καθώς και τις υπό στοι-

χεία 143833/Δ1/01-09-2017 (Β’ 3036), Φ10/140651/Δ1/ 

30-08-2018 (Β’ 3944), Φ10/4456/Δ1/14-01-2020 (Β’ 279), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5899

66363

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.11 09:57:38
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66364 Τεύχος B’ 5899/10.10.2023

Φ10/55456/Δ1/16-05-2022 (Β’  2476), Φ10/126558/

Δ1/14-10-2022 (Β’ 5376) όμοιες περί αναστολής απο-

φάσεων συγχώνευσης.

5. Το υπ’ αρ. 4722/04-07-2023 έγγραφο της Περιφε-

ρειακής Διεύθυνσης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 

Πελοποννήσου.

6. Τα υπ’ αρ. 2938/03-07-2023 και 3102/14-07-2023 

έγγραφα της Διεύθυνσης Π.Ε. Αργολίδας.

7. Το υπ’ αρ. 5407/13-07-2023 έγγραφο του Δήμου 

Επιδαύρου.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. σύμφωνα με την υπό 

στοιχεία Φ.1/Γ/567/98082/Β1/07-09-2023 εισήγηση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

αποφασίζουμε:

Αναστέλλουμε την εφαρμογή της υπό στοιχεία 97115/

Δ1/12-06-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Ιδρύσεις, 

Προαγωγές, Υποβιβασμοί, Συγχωνεύσεις και Καταργή-

σεις Δημοτικών Σχολείων και Νηπιαγωγείων» (Β’ 2153) 

για το σχολικό έτος 2023-2024 κατά το μέρος που αφορά:

Τη συγχώνευση του 3/θ Δημοτικού Σχολείου Δήμαινας 

με το 3/θ Δημοτικό Σχολείο Νέας Επιδαύρου της Διεύ-

θυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2023

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Ι

Αριθμ. Α1β/Γ.Π.οικ.51336 (2)     

 Σύσταση Ομάδας Εργασίας σχετικά με τα θέματα 
οικονομικής φύσεως των Νοσοκομείων και των 
Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.Πε.). 

 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148).

4. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του ν. 2690/1999, Κώδικα 

Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις (Α’ 45).

5. Την υπ’ αρ. 40343/25.07.2023 απόφαση «Διορισμός 

Γενικής Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου 

Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 722).

6. Τα από 15.09.2023 και 02.10.2023 μηνύματα ηλε-

κτρονικού ταχυδρομείου του Γραφείου Γενικής Γραμμα-

τέως Υπηρεσιών Υγείας αναφορικά με τη σύσταση της 

εν θέματι αναφερομένης Ομάδας Εργασίας.

7. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-

ϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Β1α/

οικ.48506/19.09.2023 εισήγηση της περ. ε’ της παρ. 5 

του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύ-

θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου 

Υγείας, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε Ομάδα Εργασίας σχετικά με τα θέματα 

οικονομικής φύσεως των Νοσοκομείων και των Υγειο-

νομικών Περιφερειών (Υ.Πε.).

Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας ανέρχονται από τρία 

(3) έως είκοσι (20) και ορίζονται με απόφαση της Γενικής 

Γραμματέως Υπηρεσιών Υγείας του Υπουργείου Υγείας.

Ο Συντονιστής και οι Γραμματείς καθορίζονται με την 

απόφαση συγκρότησης της Ομάδας Εργασίας.

Έργο της Ομάδας Εργασίας είναι η εξέταση των θε-

μάτων οικονομικής φύσεως των Νοσοκομείων και των 

Υγειονομικών Περιφερειών (Υ.Πε.) και η σύνταξη σχετι-

κών προτάσεων/εκθέσεων.

Ειδικότερα, η Ομάδα Εργασίας εξετάζει τα εξής ζη-

τήματα:

α) Την κατανομή του υπολοίπου πιστώσεων λοιπών 

εξόδων του προϋπολογισμού τρέχοντος έτους των Νο-

σοκομείων, καθώς και οποιασδήποτε αύξησης πιστώ-

σεων προέλθει από το Υπουργείο Οικονομικών για το 

τρέχον έτος, με βάση λειτουργικούς, οικονομικούς και 

ποιοτικούς δείκτες,

β) την υποβολή πρότασης κατανομής προϋπολογι-

σμού του Οικονομικού Έτους 2024 των Νοσοκομείων 

και των Υ.Πε.

Για την επίτευξη του έργου της, η Ομάδα Εργασίας 

δύναται να αιτείται την υποβολή αναφορών, στοιχείων 

και εκθέσεων από όλες τις Διευθύνσεις και τα Τμήματα 

του Υπουργείου Υγείας ή και από άλλους Φορείς, όπου 

απαιτείται, είτε ηλεκτρονικά είτε εγγράφως.

Έδρα της Ομάδας Εργασίας ορίζεται το Υπουργείο 

Υγείας.

Η Ομάδα Εργασίας θα συνεδριάζει σε τακτά χρονικά 

διαστήματα, με φυσική παρουσία στο Υπουργείο ή και 

μέσω τηλεδιασκέψεων.

Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας δύναται να 

καλούνται στελέχη του Υπουργείου Υγείας, των Επο-

πτευόμενων Φορέων του, άλλων Φορέων, καθώς και 

επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες που κρίνεται αναγκαίο 

λόγω συνάφειας με το έργο της Ομάδας Εργασίας να 

συμμετέχουν, προκειμένου να παρέχουν υποστήριξη σε 

εξειδικευμένα ζητήματα που τυχόν προκύψουν.

Στα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν καταβάλλεται 

αμοιβή ή αποζημίωση.

Η θητεία της Ομάδας Εργασίας άρχεται από την έκ-

δοση της απόφασης συγκρότησής της και λήγει με την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66365Τεύχος B’ 5899/10.10.2023

ολοκλήρωση του έργου της, με καταληκτική ημερομηνία 

την 31η Δεκεμβρίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2023

Η Γενική Γραμματέας Υπηρεσιών Υγείας

ΛΙΛΙΑΝ - ΒΕΝΕΤΙΑ ΒΙΛΔΙΡΙΔΗ

Ι

Αριθμ. 46372     (3) 

 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21595/03-05-2023 διαπι-
στωτικής απόφασης με θέμα «Διαπιστωτική από-
φαση της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 
(πρώτη εφαρμογή)» (Β΄ 3021) όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’  αρ. 32706/06-07-2023 όμοια 

(Β΄ 4466). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6Α, 6Β, 97Α και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

(Α’ 87), όπως τροποποιήθηκαν - αντικαταστάθηκαν.

2. Το άρθρο 83 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 

πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 

κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 

αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-

πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-

τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 

και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακε-

δονίας» (Α’ 234), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 

του ν.  4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 21).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), που αφορά τον έλεγχο 
των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικη-
τικές πράξεις.

10. Την υπ’ αρ. 27528/31-03-2023 εγκύκλιο 402 του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Οργάνωση και λειτουργία των 
Υπηρεσιών Δόμησης - Άρθρο 83 του ν. 5021/2023 (Α’ 31) 
“Υπηρεσίες Δόμησης - Αντικατάσταση του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010”».

11. Το υπ’ αρ. 32447/12-04-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Παροχή στοιχείων Ψηφιακών Ορ-
γανογραμμάτων Δήμων προς υποβοήθηση έκδοσης 
από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις των διαπιστωτικών 
αποφάσεων που προβλέπονται στις παρ. 1 και 4 του άρ-
θρου 97Α του ν. 3852/2010, όπως ισχύει».

12. Τα οριστικά αποτελέσματα της Απογραφής Πλη-
θυσμού έτους 2021 της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, 
όπως αυτά έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της από 
17.03.2023.

13. Τα υπ’  αρ. 8739/22-02-2023, 8806/22-02-2023, 
12582/14-03-2023, 14831/23-03-2023 και 15449/ 
28-03-2023 έγγραφά μας με θέμα «Άσκηση αρμοδιοτή-
των Υπηρεσιών Δόμησης (Υ.ΔΟΜ.) των Δήμων».

14. Τα απαντητικά έγγραφα των Δήμων χωρικής αρμο-
διότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας.

15. Το υπ’ αρ. οικ. 20541/27-04-2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων 
Κοζάνης.

16. Την υπ’ αρ. 21595/03-05-2023 διαπιστωτική από-
φαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με θέμα «Διαπιστωτική 
απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 
(πρώτη εφαρμογή)» (Β’ 3021).

17. Το υπ’ αρ. 49630/06-06-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Διαπιστωτική Απόφαση της 
παρ. 1 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 όπως ισχύει για 
τον Δήμο Άργους Ορεστικού».

18. Το υπ’ αρ. οικ. 30091/20-06-2023 έγγραφο του Τμή-
ματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων  
Κοζάνης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66366 Τεύχος B’ 5899/10.10.2023

19. Την υπ’ αρ. 32706/06-07-2023 απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακε-
δονίας με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 21595/ 03-05-2023 Διαπιστωτικής Απόφασής μας με θέμα “Διαπιστωτική 
απόφαση της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 (πρώτη εφαρμογή)”» (Β’ 4466).

20. Το υπ’ αρ. 78571/20-09-2023 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Διαπιστωτικές πράξεις της παρ. 1 
και 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 όπως ισχύει για τους Δήμους Αμυνταίου και Βελβεντού».

21. Το υπ’ αρ. οικ. 45230/27-09-2023 έγγραφο του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων  
Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 21595/03-05-2023 διαπιστωτική απόφασή μας με θέμα «Διαπιστωτική απόφαση 
της παρ. 4 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010 (πρώτη εφαρμογή)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 32706/
06-07-2023 όμοια, διαγράφοντας τους Δήμους Αμυνταίου και Βελβεντού από τον σχετικό Πίνακα.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 21595/03-05-2023 διαπιστωτική απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
32706/06-07-2023 όμοια.

Ως εκ τούτου η υπ’ αρ. 21595/03-05-2023 διαπιστωτική απόφασή μας, διαμορφώνεται ως εξής: διαπιστώνουμε:
Οι Δήμοι, χωρικής αρμοδιότητας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, που έχουν την 

επάρκεια ή μη ελάχιστης στελέχωσης, σύμφωνα με το άρθρο 97Α παρ. 4 του ν. 3852/2010, είναι:

Δήμοι που έχουν Υ.ΔΟΜ. από 01-01-2023
Δήμοι από τους οποίους 

δέχονταν Διοικητική 
Υποστήριξη στις 31.12.2022

Επάρκεια Ελάχιστης 
Στελέχωσης

Άνευ επάρκειας Ελάχιστης 
Στελέχωσης (με εφαρμογή 

της παρ. 1 εδ. β’ του αρ. 97Α 
ν. 3852/2010)

Νομός Ιωαννίνων
Δήμος Ιωαννιτών (έδρα νομού)

Δήμος Κόνιτσας Δήμος Ιωαννιτών

Νομός Άρτας
Δήμος Αρταίων (έδρα νομού)

Δήμος Νικολάου Σκουφά Δήμος Αρταίων

Νομός Θεσπρωτίας Δήμος Ηγουμενίτσας (έδρα νομού)

Νομός Πρέβεζας

Δήμος Πρέβεζας (έδρα νομού)

Δήμος Ζηρού Δήμος Πρέβεζας

Δήμος Πάργας

Νομός Κοζάνης

Δήμος Κοζάνης (έδρα νομού)

Δήμος Βοϊου

Δήμος Εορδαίας

Νομός Φλώρινας Δήμος Φλώρινας (έδρα νομού)

Νομός Καστοριάς
Δήμος Καστοριάς (έδρα νομού)

Δήμος Άργους Ορεστικού Δήμος Καστοριάς

Νομός Γρεβενών Δήμος Γρεβενών (έδρα νομού)

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 των αναφερόμενων ως άνω Δήμων.

Η διαπιστωτική απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 4 Οκτωβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02058991010230004*


